sanciona a seguinte: 

L  E  I 

Art. 1º - O Orçamento fiscal do Município de LIDIANÓPOLIS, abrangendo a administração 

direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para o exercício financeiro de 

2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 35.500.000,00 (Trinta e Cinco 

Milhões e Quinhentos Mil Reais), discriminados nos quadros constantes desta Lei. 

Art. 2° - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2026 estima a Receita em R$ 

35.500.000,00 (Trinta e Cinco Milhões e Quinhentos Mil Reais), e fixa a Despesa 

para o Poder Legislativo em R$ 1.465.000,00 (Um milhão e Quatrocentos e Sessenta 

e Cinco Mil Reais) e em R$ 34.035.000,00 (Trinta e Quatro Milhões e Trinta e Cinco 

Mil Reais) para o Poder Executivo. 

§ 1°- A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

rendas, transferências correntes e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma 

da legislação em vigor, discriminada nos quadros, com o seguinte desdobramento: